Quinto vult solum Deum prae oculis haberi, quod sine dubio in hac aperta suffragandi ratione raro aut nunquam contingit, dum suffragium praecipui quidam Cardinales quasi pro imperio ac suo iure exigunt et extorquent ab iis, qui aliquo sibi nomine videntur obstricti, eosque veluti mancipia aut mutas potius pecudes nutu suo moderantur et ad includendum aut excludendum pro sua libidine urgent et impellunt« . . .

2) Das am Schlusse des Cod. Barberin. XXX. 105 unter der Ueberschrift »Padre B. Giustiniani« vorliegende Gutachten (in 31 Punkten) gibt in Kürze denselben Gedankengang wieder.

. . . »27. Jam dictum est, supra adhibita censura reservata prohibenda esse signa et contrasigna votorum, idque tam dantibus, quam petentibus, ita ut non liceat exquirere aut indicare, quem quis velit aut nolit eligere. Eodemque modo

Lib. IV. cap. VIII.

»Cardinales praeterea . . . dando vel non dando.«

»His autem omnibus sublatis pacata et quieta evadet conclavis alioqui angusta et incommoda mansio. Sublata enim sunt ea, quae antea cunctos perpetua quadam solitudine ac formidine torquebant, cum verendum esset, ne factionum capita subito quodam esseclaram agnine circumsepta quempiam caeteris minus gratum ac fortasse tanto muneri imparem, ne dicam indignum, proclamarent. Nemo enim ignorare potest, nullam prorsus electionem posse consistere, nisi scrutinio atque accessu, vel compromisso, vel denique quasi inspiratione nemine dissentiente peragatur.

Ita aegritudinis ac morbi periculum amovetur, quod senioribus praesertim Cardinalibus et aliis, qui viribus non satis firmis praediti essent, non raro imminerebat, cum praeter loci angustias caeteraque conclavis incommoda multa perferre ac tolerare cogebantur, quae curando corpori et valetudini tuendae admodum molesta et importuna erant, sive quia somnum et nocturnam quietem incredibiliter perturbabant, sive quia consuetas vivendi rationes non sine gravi damno immutare atque interrumpere compellebant, quod quam sit senibus praesertim noxium nemo ignorat. Sed illa longe maiora et praestantiora censenda sunt, quae sacrosancti collegii splendorem ac dignitatem magnopere extollunt. Sublatum est enim invidiosum Cardinalium discrimen, dum alii veluti principes senatus, alii pedarii ac minorum gentium senatores, vel etiam quod deterius est, quasi proletarii haberentur. Aequata est autem omnium Cardinalium conditio, omnes aequae suo, quod aiunt, remigio vehuntur, sua cuique libertas et auctoritas constat, nemo cuiusquam ductu aut auspiciis huc illuc flectitur aut trahitur. Restituta denique est suffragiorum libertas, quo nihil electoribus carius aut optabilius esse potest.

Quin etiam sublata est offensionum occasio inter novos Pontifices aut praedecessorum nepotes, quas olim non paucas neque leves extitisse accepimus, cum Pontifex renunciatus praedecessoris nepotem

prohibenda sunt intendimenta, pacta, promissiones respectu tam eorum, qui promittunt, quam qui exigunt.

28. Certum est, non prohiberi tractatus de eligendo Pontifice tanto munere digno ac proinde de pluribus personis agere; sed prohibendae tamen sunt *conventiones* de includenda vel excludenda certa aliqua persona, aut ex certo genere vel natione aut, ut loquuntur, ex creaturarum numero, ita ut neque verbis, neque scripto, neque signo, aut alio quovis modo eiusmodi inclusiones vel exclusiones promitti, significari aut exigi possint, neque ullo modo gratificandi voluntas indicetur.« . . .

adversarium aut parum certe aequum expertus esset. Nunc enim non paucorum studio, non huic aut illi potissimum factioni, sed singulis Cardinalibus electi Pontifices eam dignitatem acceptam referant necesse est; singuli enim libere ac sponte suffragati sunt, ut merito Pontificatus non paucorum Cardinalium, sed totius collegii beneficium censendum sit.

Cum vero res secreto transigatur, suffragiorum discrimen, unde omnis offensionum materia oriebatur, dignosci nequaquam potest. Ita fit, ut inter novos Pontifices eorumque nepotes ac propinquos et praecedentium Pontificum cognatos et affinitatis iure connexos christiana benevolentia et charitas retineatur, cum nulla odii aut inimicitiae vel probabilis causa saltem ex ipsa electione fingi queat. Inter ipsos vero purpuratos patres omnis dissensionum ac simultatum seges amputata est, cum alias, ut supra dixi, adorationis forma odia atque inimicitias pareret, dissensiones foveret et inter ipsos etiam cognatos dissidia spargeret.

Eadem vero opera simoniaca labi aditus est interclusus, cum omnes sponiones, pactiones, conventionesque severissime interdicanur et gravissimis poenis atque ecclesiasticis censuris subjiçantur, et quod caput est, vim nullam habeant obligandi, omnique penitus auctoritate destituantur et secreta suffragatione eludi facile queant. Ita fiet, ut iis nemo prudens quidquam aggredi aut tentare ausit. Itaque ut appareat huius aureae constitutionis utilitatem latissime patere, id mihi videor posse omnino vere affirmare, omnium ordinum spem et alacritatem mirum in modum erectam, germanaeque virtutis studium esse excitatum, cum omnes animadvertant, non fore in posterum Summos Pontifices magnopere sollicitos, ut nepotes assecularum turba et sectatorum multitudine muniant, ut in futuris comitiis dominatum exercere queant et cum aliis factionum capitibus aequae vel etiam maiori potentia contendant. Quamobrem viros prudentes, pietate et doctrina insignes, caeterisque animi bonis praestantes ad summos honores atque ipsam Cardinalatus dignitatem promovendos esse, ut aulae Romanae incredibilis quaedam innovatio expectanda videatur . . .

Lib. VI. cap. VII.

. . . . »Octavum denique et ultimum multa capita complectitur, quae singillatim expendenda sunt. Magna enim ex parte desumpta sunt ex constitutionibus Gregorii X. et Pii IV., eaque ad liberam Pontificis electionem magnopere pertinent. Prohibet enim pactiones, conventiones, promissiones, intendimenta, conducta, foedera, aliasque

quascunque obligationes. Quae omnia in rebus ecclesiasticis, praesertim in Summi Pontificis electione adeo iuri naturae repugnant, ut citra gravem culpam admitti non queant. Jure autem ecclesiastico olim quidem severissime prohibebantur, c. final. de pact. Quatenus autem simoniam continent, quae electionem aliquo pacto afficiat, ex Juliana constitutione, de qua supra plura diximus, irritam ac penitus inanem Pontificis electionem reddunt, eiusdemque constitutionis plurimis gravissimisque poenis subjiciuntur, ut supra copiosius docui. Non me quidem fugit, haec omnia a nonnullis subtiliter distingui, sed tam minuta diligentia non videtur necessaria, cum certum sit, *ea omnia reciproca promissione transigi* et electionis sinceritatem non modo laedere sed penitus corrumpere ac violare, etiamsi a vera simoniae ratione subtili aliquo excogitato consilio liberari posse videantur.

Nam si quis spondeat, se suo muneri non defuturum, seque omnibus iustitiam aequae administraturum, nihilque negaturum eorum, quae honeste concedi possunt, haud facile admiserim, huic Apostolico praecepto adversari. Quidquid enim his generalibus promissionibus continetur, ipso iure Apostolicae praefecturae videtur annexum atque adeo seclusa quacumque pollicitatione iure deberi.

Deinde interdicat minas, quae ex adverso cum electionis libertate pugnant et, ut philosophi atque theologi loquuntur, incusso metu voluntarium tollunt. Atque ita non prorsus temere Urbani VI. electio in dubium revocata est, quod populus Romanus eam minis extorsisse videretur, quamquam, ut suo loco dixi, alia omnia magno bonorum consensu definita sunt. Eadem ratione detestatur signa, contrasigna suffragiorum seu schedularum, aut alia tam verbo, quam scripto, aut quomodocumque danda aut petenda, tam respectu inclusionis, quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando. Pugnans enim haec omnia cum secreto, quod ad liberam electionem videtur imprimis necessarium. Est autem hic locus valde lubricus et periculosus, cum praesertim mox subjiciat Pontifex, nolle se tractatus ad electionem necessarios prohibere. Nemo igitur signum aut contrasignum sui vel alterius suffragii verbo aut scripto, aliave quapiam ratione cuiquam indicare potest, *sive agatur de quopiam includendo seu excludendo*, etiamsi inclusio seu exclusio non singularem aliquam personam, sed genus ipsum, *seu factionem respiciat*, multoque minus significare quis potest, se cuiquam suffragaturum, aut contra refragaturum. Nec dubium est, quidquid horum fiat, quae hoc praecepto vetantur, censurae hac constitutione saepius latae